<sup>829</sup> nostrum **B A**] *vestrum M*

<sup>830</sup> distinguatur **A M**] distingatur **B**

<sup>831</sup> est nostrum **B M**] nostrum est **A**

<sup>832</sup> diffinire tantas **A M**] tantas diffinire **B**

<sup>833</sup> iudico dignum vitula **B M**] dignum vitula iudico **A**

<sup>834</sup> tam] bene et tam *ad. A*

<sup>835</sup> proprie] cantaverit et *ad. A*

<sup>836</sup> novit **B M**] noverit **A**

<sup>837</sup> vel potest dici quoniam nullum eorum nominavit dicendo **M** : vel potest dici quoniam nullum nominavit eorum dicendo **B**] et per hoc dicit **A**

<sup>838</sup> ideo et **M** : et ideo **A**] vitula ideo **B**

<sup>839</sup> eorum **B M**] *om. A*

<sup>840</sup> supponit **B A**] ponit **M**

<sup>841</sup> dicens] et quisquis et cetera vel potest dici quod quoniam nullum eorum nominaverit dicendo utrumque dignum esse ideo eorum supponit descripcionem dicens *ad. A*

<sup>842</sup> rigare **B A**] scindere **M**

<sup>843</sup> rivulos in ea deducere **A M**] deducere in ea rivulos **B**

<sup>844</sup> illi **A M**] isti **B**

<sup>845</sup> dum **M**] dum illi iam **B**] dum isti **A**

<sup>846</sup> cantaverant **B A**] cantarent et **M**

<sup>847</sup> ideo **B M**] *om. A*

<sup>848</sup> alloquendo **B A**] aliquando **M**

<sup>849</sup> rivos **M** : rivulos **B**] *om. A*

<sup>850</sup> et cetera ... claudite rivos *om. M*

satis cantastis". Claudite rivos, idest vestrum ingenium ad modum rivi fluens,<sup>851</sup>  
iam prata<sup>852</sup> sat, idest<sup>853</sup> satis<sup>854</sup> biberunt idest fatigati sumus audiendo.<sup>855</sup>

---

<sup>851</sup> fluens] quia *ad.* A

<sup>852</sup> prata] idest aures mee *ad.* A

<sup>853</sup> sat idest] *om.* B

<sup>854</sup> rivi ... satis] rivuli currens vel dicat ad da et me iam satis cantasti clari et cetera preterea  
sat idest aures nostre M

<sup>855</sup> audiendo] vel dicat ad da et me iam satis cantasti *ad.* M

## *Ecloga IV*

<S>icilides<sup>1</sup> et cetera. In hac egloga excedit Virgilius legem bucolici<sup>2</sup> carminis in genitaliaco Salonini,<sup>3</sup> scilicet<sup>4</sup> non servans rerum<sup>5</sup> utilitatem, nec<sup>6</sup> personarum humilitatem. Intendit enim<sup>7</sup> Augustum et Pollionem et Salonium,<sup>8</sup> Pollionis filium, laudare,<sup>9</sup> et illorum tum laudes pretermiscet<sup>10</sup> et confundit. Dicit enim quod Augusto regnante et<sup>11</sup> Pollione ad consulatum perveniente<sup>12</sup> et Salonino<sup>13</sup> nascente nova<sup>14</sup> vita inciperet et novi homines sine viciis nascerentur.<sup>15</sup> Siquidem Asinius Pollio ductor germanici exercitus capta Salonina<sup>16</sup> civitate Dalmatiae lauream inde promeruit<sup>17</sup> et<sup>18</sup> eodem anno ad consulatum provectus<sup>19</sup> est, unde dictum est in precedenti egloga:<sup>20</sup> «Qui te, Pollio, amat, veniat<sup>21</sup> quo te quoque gaudet».<sup>22</sup> Eodem quoque anno filium habuit, quem Salonium<sup>23</sup> a<sup>24</sup>

<sup>1</sup> [-] icilides] muse *ad.* A

<sup>2</sup> virgilius legem bucolici B A] virgili buccolicum M

<sup>3</sup> salonini B A] saloninii M

<sup>4</sup> scilicet B M] *om.* A

<sup>5</sup> rerum B A] nostram M

<sup>6</sup> utilitatem] materie nec *ad.* A

<sup>7</sup> Intendit enim B M] sed A

<sup>8</sup> salonium B A] salaminum M

<sup>9</sup> laudare B M] collaudans A

<sup>10</sup> illorum tum laudes pretermiscet M] omnia intermiscet A : eorum sunt laudes commiscet B

<sup>11</sup> et B A] *om.* M

<sup>12</sup> perveniente A M] veniente B

<sup>13</sup> salonino B] salonina A : salamino M ~ salonino] pollionis filio *ad.* B

<sup>14</sup> nova] etas et nova *ad.* A

<sup>15</sup> et novi homines sine viciis nascerentur *om.* B

<sup>16</sup> salonina B] salana A : salomina M

<sup>17</sup> promeruit B A] permeruit M

<sup>18</sup> et] in *ad.* A

<sup>19</sup> provectus B M] promotus A

<sup>20</sup> egloga] ibi scilicet *ad.* A

<sup>21</sup> veniat A M] *om.* B

<sup>22</sup> *Ecl.* III, 88.

<sup>23</sup> salonium B A] salominum M

<sup>24</sup> a] salona *ad.* A

civitate<sup>25</sup> superata nominavit. Qui natus statim risisse dicitur quod erat malum omen parentibus, quoniam in ipsis interiit<sup>26</sup> primordiis, Virgilius vero<sup>27</sup> bonum<sup>28</sup> traducere nititur.<sup>29</sup> Sed quoniam in bucolico<sup>30</sup> carmine acturus est de divinis<sup>31</sup> personis, quod<sup>32</sup> bucolica<sup>33</sup> minime exigunt,<sup>34</sup> ideo muse invocat<sup>35</sup> auxilium, non<sup>36</sup> cuiuslibet sed theocritane,<sup>37</sup> quoniam Theocritum imitatur in hoc opere.<sup>38</sup>

1-3 Dicit itaque Sicilides muse – idest muse<sup>39</sup> theocritane, quoniam Theocritus siciliensis fuit; sicilides greca forma est pro sicilienses vel patronomicum femininum sicilienses<sup>40</sup> – paulo maiora canamus: bene dicit “paulo”, nam licet hec egloga<sup>41</sup> a bucolico carmine discedat,<sup>42</sup> aliquando tamen<sup>43</sup> rusticana intersequuntur.<sup>44</sup> Per arbusta et miricas<sup>45</sup> bucolica accipe:<sup>46</sup> mirica virgultum<sup>47</sup> humile est<sup>48</sup> quod vocatur vulgo genesta.<sup>49</sup> Si canimus, idest licet canamus, silvas, idest bucolica, sunt tamen talia ut laudes consulis admittant et ostendant.

---

<sup>25</sup> civitate] dalmacie *ad.* A

<sup>26</sup> interiit] vite *ad.* A

<sup>27</sup> vero] ad *ad.* M

<sup>28</sup> bonum] omen *ad.* A

<sup>29</sup> nititur A M] nitetur B

<sup>30</sup> bucolico B] bucolicis A : buco M

<sup>31</sup> acturus est de divinis A] de divinis acturus est B : de divinis actorum M

<sup>32</sup> personis quod B A] quod personis M

<sup>33</sup> bucolica B M] bucolicum carmen A

<sup>34</sup> exigunt B M] exigeret A

<sup>35</sup> invocat B M] vocat A

<sup>36</sup> non B A] nec M

<sup>37</sup> theocritane B A] tesoccane M

<sup>38</sup> imitatur in hoc opere A M] in hoc opere imitatur B

<sup>39</sup> muse B M] om. A

<sup>40</sup> vel patronomicum femininum sicilienses B M] om. A

<sup>41</sup> hec egloga M] in hac egloga A : egloga ista B

<sup>42</sup> discedat B A] discebat M

<sup>43</sup> aliquando tamen B M] tamen aliquando A

<sup>44</sup> intersequuntur B] interserit non omnes idest non homines iuvant et cetera A : inter M

<sup>45</sup> arbusta et miricas B A] arbuta et maricas M

<sup>46</sup> accipe B M] intellige arbustum siquidem humillima arborem arbutus fructus est arbusti A

<sup>47</sup> virgultum B A] virgilium M

<sup>48</sup> humile est B M] est humile A

<sup>49</sup> genesta A M] genest B

4-7 Ultima Cumei: quasi<sup>50</sup> fretus auxilio muse<sup>51</sup> incipit.<sup>52</sup> Sibilla in libris suis in<sup>53</sup> X etates a<sup>54</sup> metallis denominatas<sup>55</sup> secula distinxit et singularum<sup>56</sup> etatum ducem<sup>57</sup> nominavit, auree Saturnum.<sup>58</sup> Ultimum vero solet esse<sup>59</sup> ducem<sup>60</sup> dixit per quem Virgilius hic Saloninum<sup>61</sup> notari aster. Voluit etiam<sup>62</sup> Sibilla quod, sicut dies post dies et menses post menses<sup>63</sup> revertuntur, sic, finitis omnibus illis etatibus,<sup>64</sup> easdem esse innovandas.<sup>65</sup> Ita ut prima etas dicatur aurea, secunda argentea et sic in ordine,<sup>66</sup> ut<sup>67</sup> ergo ostendat Virgilius omnia innovari in laude<sup>68</sup> Cesaris. Pollionis et<sup>69</sup> Salonini<sup>70</sup> filii eius dicit ultimam etatem a Sibilla cumea<sup>71</sup> nate, quoniam de Cumis<sup>72</sup> civitate ei<sup>73</sup> Appulie distinctam<sup>74</sup> venire, et<sup>75</sup> sic omnia<sup>76</sup> ad originem tendere, unde<sup>77</sup> philosophi colligunt<sup>78</sup> completo magno anno

---

<sup>50</sup> quasi **B** A] idest quia **M**

<sup>51</sup> fretus auxilio muse **A**] muse fretus auxilio **B**: muse sertus ausilio **M**

<sup>52</sup> incipit] siquidem *ad.* **A**

<sup>53</sup> libris suis in **M**] *om.* **A** : libris suis **B**

<sup>54</sup> a **A M**] *om.* **B**